■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

2025年 3月 3日

報道関係各位

白戸ゼミ・畑井ゼミによる上土のまちづくりに関する卒業研究報告会

拝啓

春寒の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。さて松本大学観光ホスピタリティ学科白戸ゼミ・畑井ゼミは、上土町および上土商店街の

まちづくりに関わり、様々な活動を行ってきました。その成果を 2024年度の卒業研究として取

りまとめましたが、今回卒業にあたり地元の方々に報告を行う「まちづくりに関する卒業研究報

告会」を 3月 8日（土）に「カフェあげつち」にて開催することになりました。

両ゼミとも、2年間に亘り上土町において活動を行ってきた中で見えてきた街の課題を研究テ

ーマにして卒業研究に取り組んできました。今回は、その中から 2グループが発表を行う予定で

す。畑井ゼミは、「レトロを標ぼうとする"まちづくり"の次なる主役とは」として若い女性が

「レトロ」に対して興味共感を持つことに着眼して、地域活動の担い手になりうるのではないか

という研究を行いました。また白戸ゼミは、「防災を通じた上土町のまちづくりの可能性～学生

による防災プロジェクトで上土町がどう変わったか～」として、防災マップの作成など町会の

方々と共に取り組んだ「上土町防災プロジェクト」を通じてまちづくりのあり方について研究を

行いました。

以上の 2つの研究成果を報告し、そのうえで今後上土商店街と一緒にどのような取り組みをし

ていくかについて意見交換を行います。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時：2025 年 3 月 8 日 (土) 15 時～
場 所：カフェあげつち
主 催：松本大学 白戸ゼミ・畑井ゼミ
参加者：松本大学学生・上土町会・大正ロマンのまちづくり協議会関係者他

以上